
Liceo Scientifico Bondeno 
Via Manzoni, 2 - 44012 Bondeno 
Tel 0532 893919 fax 0532 893934 
Web: www.comune.bondeno.fe.it/scuole/liceo 

www.iiscarducciferrara.gov.it 
E-mail: liceo.bondeno@virgilio.it  

I.P.S.S.C. 
Via Manzoni, 2 - 44012 Bondeno 
Tel 0532 893919 fax 0532 893934 
Web: www.comune.bondeno.fe.it/scuole/ips 

www.iiscarducciferrara.gov.it 
E-mail: ipsge.bondeno@libero.it  

Liceo Statale 
Via Canapa 75,77 44123 Ferrara  
Tel 0532 52759/ 53600 fax 0532 51627 
Web: www.liceocarducci.fe.it  
 www.iiscarducciferrara.gov.it 
E-mail: liceocarducci.fe@gmail.com 
 

 

 

 

 
Istituto di Istruzione Superiore“G.Carducci” 

C.F. 80009080385 

E-mail ministeriale: feis00700c@istruzione.it 

 

 
ESTRATTO VERBALE  N. 21    CONSIGLIO  DI  ISTITUTO   DEL    28  OTTOBRE   2016 

 

Oggi   28 ottobre  2016  alle ore  15,00,  presso  l’Istituto d’Istruzione Superiore“G. CARDUCCI”   di  Ferrara”,  Via Canapa   

75,    si è  riunito il Consiglio di Istituto,  con il seguente ordine del giorno: 

 
1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente; 

2. Centro Sportivo; 

3. PTOF: progettazioni  2016-17 e attività connesse; 

4. Progetto PON; 

5. Aggiornamento; 

6. Variazioni al P.A. 

7. Indizione procedure per  bandi ed avvisi per reperimento esperti. 

8. Varie ed eventuali 

 
Il Consiglio risulta composto così come si evince dal seguente prospetto: 

1 PIVA LICIA Dirigente Scol.co P 

2 BARONI SILVANA MARIA Docente P 

3 BREGOLI  ANDREA Docente P 

4 CALOVI   ANGELA Docente P 

5 FERRETTI   PATRIZIA Docente A 

6 FERRONI  ANNABELLA Docente A 

7 GUIDORZI MARIA ANGELA Docente P 

8 LIVERANI VERONICA Docente P 

9 MARDEGAN  SERGIO Docente P 

10 BOSCHETTO  SERENELLA Genitore P 

11 LUCIANI   PAOLA Genitore P 

12 ZENI  CRISTINA Genitore P 

13 TARTARI  STEFANO Studente A 

14 MARCHETTI  ANDREA Studente A 

16 ROSSI  ELENA SOFIA Studente A 

18 BENINI  ANTONELLA Ass.Amm.vo A 

19 MAGRI MAFALDA Ass.Tec.co A 

 

Alle  ore 15,00  ha  inizio la seduta del Consiglio,  presiede la seduta la   Prof.ssa  LUCIANI Paola.  

Punto   1  all’ o.d.g. - Lettura ed approvazione verbale seduta precedente 

Il  verbale  viene letto  ed  approvato da tutti i presenti all’unanimità. 

DELIBERA   N.   130 

 

Punto  2  all’o.d.g. -  Centro Sportivo  

…OMISSIS… 

Delibera n. 131 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

Sentita la comunicazione del DS 

DELIBERA  

All’unanimità, l’istituzione del Centro Sportivo Studentesco per l’a.s.2016/17. 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Punto  3  all’o.d.g. - PTOF: progettazioni  2016-17 e attività connesse  

…OMISSIS… 

 

Delibera n. 132 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

Sentita la comunicazione del DS e della Prof.ssa Liverani; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti in data 27 ottobre 2016; 

DELIBERA  

All’unanimità,  tutti i progetti presentati che afferiscono al PTOF  approvato nel gennaio 2016 e le modifiche al PTOF in 

relazione ai progetti non finanziati dal MIUR: 

 

PROGETTI DI CLASSE DOCENTE REFERENTE   

Liceo Economico Sociale e Progetto Comunicazione   classe 

LES al cinema FERRONI 2A,2H  

Educazione ai linguaggi audiovisivi MARCHIOLI 2A 3A 4A 5A 

Metodologia della ricerca BALLADORI 4H 

Galileo MARCHIOLI PAVARIN 4A 

Promozione eventi culturali BALZANI MARCHIOLI 3A  3H 

Work and CLIL 

BALLADORI BENETTI 

ALBO 4H 

Scienze Umane     

Colletta alimentare POLICARDO 3C 

Etico? Epico! POLICARDO 3C 

Prevenzione : incontro con Questura Ferrara CHICCOLI 1C 

Competenze relazionali CHICCOLI 1C 

Riserve di grano POLICARDO 1L 2D 

Alle corti di Francia POLICARDO 3C 2D 4A 

Non ci resta che leggere POLICARDO 1L 2D 

Prendere corpo POLICARDO 3C 

 Liceo Scienze Umane progetto Sport   classe 

La Memoria  

BORGHI SALMI 

ZANIBONI 4E 5E 5F  

Tavola rotonda   LIVERANI 1E,1F 1O,2E,2F,3E,3F, 4E 

Sport ed integrazione MARDEGAN 5 E-F* 

Giornate dello sport MARDEGAN BIENNIO TRIENNIO 

Arrampicata MARDEGAN 1E 1F 1O 

Canoa/rafting/montain bike LIVERANI 2E 2F 

Preacrobatica MARDEGAN PRIME 

Scherma MARDEGAN SECONDE 

Didattica laboratoriale per competenze 

comunicartive relazionali e la formazione del gruppo CHICCOLI 1F 

Barca a vela NOVELLI 3E 3F 



   

Allenamento football americano BENETTI 1F 1O 

Corso di pronto soccorso MARDEGAN NOVELLI 5E 5F 

Organizzazione evento sportivo  e alternanza NOVELLI 4E 

Attività psicomotoria e alternanza MARTELLI MARDEGAN 3E 3F 

 Liceo Scienze Umane progetto Musica Spettacolo     

Let's make an opera (comprensiva del Coro) CALOVI 3G 4G 4I 5G 

Danza moderna BRAGA 4G-4I 

Teatro in classe BRAGA  GRILLANDA 1G 2G 3G 4G 5G 4I 

Comunicazione e spettacolo: visita a Telestense VILLANI 4I 

La violenza alle donne nel territorio di Ferrara VILLANI 4I 

Clown terapia CALOVI 1G 2G 3G 4G 4I 5G 

Shakespeare BRAGA VERRI 1G 

Laboratorio danza moderna BRAGA 1G-2G 

 Liceo Linguistico   classe 

Alternanza traduzione sito comune ROSSI NADALINI TRIENNIO 

Certificazione HSK ROSSI NADALINI 3N 4N 

Classe virtuale linguistico NADALINI CHIARI 

CLASSE PRIME 

LINGUISTICO 

Aula confucio  e consegna diplomi HSK ROSSI 1N 2N 3N 4N 5N 

Teatro per giovani TUGNOLI 1L 1N 2L/N  3L 

L'art dans tous des etats " MASSARENTI VILLARD TRIENNIO LINGUISTICO 

Orienteering linguistico MENGHINI CHIARI 1M 

Renforcement grammaire VILLARD 4L 4N 

Business etiquette NADALINI 4L 4N 

Da Roma a Pompei CANELLA L 1N 1L 

Diritto e famiglia nella Roma antica CANELLA L. 1N 2N 1L 2L 

Chinglish NADALINI ROSSI QUINTA 

Limes tra vecchi e nuovi muri POLICARDO 2N 2L 

The exam in  the cloud NADALINI BALLADORI 5N 

Paul Auster: dal testo alla scena; dall'America alla 

Francia NADALINI DUPE 5N 

L'esame sulla nuvola BALLADORI GRATA 5L 

MFE, incontri sull'Europa GRATA 5 N 5 L 

Cineforum en francais VILLARD  TERZE QUARTE QUINTE 

Certifificazione  francese  Villard Triennio 

Cinéma et chansons: l'histoire qui bouge et qui 

chante 
GENTILE 

3N 4N 5N 

Memoria  ad Auschwitz e Cracovia ADAMCZYK 4N 5N 



   

Scambio Dillingen TUGNOLI 3L 

Liceo Scienze Umane progetto  Biologia&Ambiente   classe 

Carducci verde; educazione ambientale 

BREGOLI, BOSELLI, 

CANNELLI 1B 2B 3B 

Educazione alla salute BOSELLI CANNELLI 1B 2B 3B 

Calendario 2017 RONCONI 1B 2B 3B 

 IPSSC BONDENO     

Il parlamento italiano. La camera dei deputati: 

modalità organizzative e la funzione legislativa FINI 3AB 4AB 

Azienda e servizi turistici di promozione del 

territorio FINI 2 AB 

Azienda e servizi turistici di promozione del 

territorio FINI 2 AB 

Aziende e servizi turistici di promozioni del 

territorio FINI 1 AB 

Le nuove frontiere del marketing applicate  allo 

studio di fattibilità tecnico-economica di casi 

aziendali e turistici FINI 4 AB 

Quotidiano in classe FINI 1AB  2AB  3AB  4AB 

LICEO SCIENTIFICO BONDENO    classe 

La fisica in moto FARABOLI 4Y 4K 4L H A C N 

Primo soccorso CANTELLI 4K 4Y 

Il dono di sé CANTELLI 5K 

Giochi matematici PAGANELLI LIDIA TUTTE LE CLASSI 

Lauree scientifiche REGGIANI BENINI 3K 3Y  4K 4Y 4C TERZE 

Quotidiano in classe BRAGHETTA TUTTE LE CLASSI 

Medioevo a Ferrara PESCI 2K 

PROGETTI TRASVERSALI     

Orientamento / Formazione orientamento BALLADORI MARCHIOLI TRIENNIO 

Orientamento uscita tra pari BALLADORI 
4H 4E 4L 4N 5E 5L 5N 

Orienta-mente: lezioni magistrali BALZANI MARCHIOLI TRIENNIO 

Orientamento  in entrata ed in uscita LIVERANI 

TERZE SECONDARIA 1° 

GRADO E QUINTE 

Orientamento in uscita- controllo posta elettronica ROSSI 4K 4Y 5K 4AB 

Preparazione test di ingresso  alle facoltà scientifiche CANIATTI CLASSI QUINTE 

Orientamento  alunni h CANELLA L TUTTE LE CLASSI 

Preparazione stage  CALOVI QUINTE FERRARA 

Avviamento studio studenti DSA MARCHIOLI  
 STUDENTI INTERESSATI 

Merenda dei popoli POLICARDO 1L 2L 1N 2N 2C 

Valore legale CANELLA L 3C 4E 5A 

Dalla cetra al Rap, bibbia-musica-bibbia CESTARI 

4I 2L 2N 1E 3L 1A 2A 3H 2H 

1F  



   

Lavorare con Scratch CANIATTI TRIENNIO 

Pasea por Ferrara GRATA 1A 1H 1L 1M 2A 2H 2L 

Certificazione B1 B2 spagnolo MATEOS 3L 3A 3H4L 4A 5L 5A 

Calais Bastille  TURCHI 3N 4N 5N  4L 5L  3AB 4AB 

Granada viaggio studio  GRATA 3A 3H 3L 

Certificazioni linguistiche inglese, francese BENETTI STUDENTI INTERESSATI 

Assistentato linguistico  CARDIFF ROSSI CLASSI TRIENNIO 

Erasmus in schools ROSSI BIENNIO TRIENNIO 

Language caffe ROSSI 
SECONDE TERZE QUARTE 

Theatre exchange BENETTI TERZE QUARTE 

Eva Peron PAOLINO 45A 4H 5A 4L  

Stage lavorativo Londra NADALINI CHIARI QUARTE QUINTE 

Un bosco per la città CENACCHI 2B 2C 2D 2G 

Nuovi amici SCOTTI 4A 4E 4D 4L 

Letture di versi Divini GRILLANDA 1G 2G 3G 4G 5G 3C 3D  

Week end della pace  BALZANI 2G 3B 3H 

Dante GRILLANDA TRIENNIO 

Metodo per studiare POLICARDO GRILLANDA BIENNIO TRIENNIO 

Visite guidate mostre MASSARENTI potenziato TUTTE CLASSI 

Quotidiano in classe FERRETTI  2C 1N 2N 4N 5N 5C 5L 5G 2D 

Maratona Orlando FERRETTI BIGONI PRESTI 3L 4A 4C 4L 

Olimpiade italiano FERRETTI CLASSI INTERESSATE 

Classe virtuale II prova scienze umane BALLADORI 5E 4H 

 Giornalismo ZANIBONI 
2F 3F 5F 2E 3E 5E 4E 1B 2L 1E 

1H 1A 2A 3A 1F 1O 2B 4H 4G 

4I 2C 1C 3L 5C 5L 

Cineforum: pregiudizi povertà e totalitarismi BALLADORI 5E 4H 

Premio Estense scuola 
FERRETTI BALLADORI 

TRAVAGLI CESTARI ALUNNI INTERESSATI 

MEP CENACCHI TRIENNIO 

Rugby NOVELLI BIENNIO 

Donne e uomini in cammino: viaggio o fuga? CENACCHI BIENNIO 

Attenti a non cadere nella rete CENACCHI BIENNIO 

Gli amici di Luca ADAMCZYK 5E 5F 5D 4A 4D 

Teen star: affettività e sessualità  

ADAMCZYK LAMPRONTI 

BOSELLI SECONDE 

L'UNIONE Europea spiegata a tutti  GRATA 5L 5N 2B 2C 2D 2L 2E 2G 3L 

Stupefatto, avevo 14 anni, la droga  molto più di me BOSELLI   

I limiti dello sviluppo GUIDORZI   

Teatro ambiente BREGOLI CLASSI AMBIENTALE E 



   

SPETTACOLO 

Pubblicità sessista offende tutti RICCOBONO 2D 1L 

Le radici del futuro CENACCHI GRILLANDA  QUINTE 

Conseguimento della patente europea del computer 

ECDL ROSSI 3K 3Y 4K 4Y 5K  3AB 4AB  

Corso BLSD CANTELLI 4K 4Y 4 AB 5K 

Sorveglianza pausa  pranza FINI 1K 1Y 2K 1AB 2AB 3AB 4AB 

Il teatro fa  scuola BRAGHETTA 

TUTTE LE CLASSI 

SCIENTIFICO IPSSC 

Educazione alla salute: la dieta mediterranea 

incontro con nutrizionista BRAGA D. CLASSI TERZE FERRARA 

Prevenzione : incontro con rappresentante 

associazione Pesciolino Rosso LIVERANI CLASSI SECONDE FERRARA 

Giornata Memoria 

FERRUCCI GILIOLI 

CENACCHI 

3AB 4AB 3K 3Y 4K 4Y 5K 2E 

2 G 

Educazione legalità LIVERANI PRIME FERRARA 

Prevenzione comportamenti a rischio LIVERANI SECONDE FERRARA 

Stupefatto BOSELLI SECONDE FERRARA 

Non berti la sicurezza LIVERANI QUARTE QUINTE 

Educazione al dono di sé ROSSETTO QUINTE FERRARA 

Differenze di genere BOSELLI TRIENNIO 

Porte aperte al polo scientifico CHIERICI 4H 4L 4N 5C 

CLIL fisica MACCHI 4H  3L 

Malattie infettive antiche ,nuove e di ritorno BENINI TRIENNIO 

News in campo genetico BOSELLI TRIENNIO 

Unistam day BOSELLI TRIENNIO 

Film di internazionale su temi etici, socio-politici, 

ambientali BOSELLI TUTTE CLASSI 

Houston we have a problem-  Una panoramica sulla  

problematica energetica BALZANI TUTTE CLASSI 

I limiti dello sviluppo GUIDORZI TUTTE  CLASSI 

Tematiche ambientali BOSELLI TUTTE CLASSI 

Laboratori su sviluppo sostenibile BOSELLI TUTTE CLASSI 

Un pozzo di scienza BRAGA D. BOSELLI TUTTE CLASSI 

Introduzione  alla fisica moderna PAVARIN QUINTE 

Le nuove povertà  AMARANDI QUARTE QUINTE 

Uniti  contro il pregiudizio AMARANDI SECONDE TERZE 

Delinquenza minorile e diritti dell'infanzia violata VILLANI 2C  2D  4C  4I 

Scuola in carcere CENACCHI COLLEGIO 

Comunicazione e spettacolo: visita a Telestense VILLANI 4I 

L2  coro base e potenziamen to linguaggi specifici BAIOLINI TUTTE LE CLASSI 

Auletta 31 CHIOZZI TUTTE LE CLASSI 

Prevenzione GUARDIA FINANZA 

  

 



   

 

Punto  4  all’o.d.g. - Progetto PON 
…OMISSIS… 

Delibera n. 133 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

Sentita la comunicazione del DS; 

Vistala delibera del Collegio dei Docenti in data 27 ottobre 2016; 

DELIBERA  

All’unanimità, di approvare la partecipazione al progetto PON: inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle area rischio e in quelle periferiche. 

 

 

Punto  5  all’o.d.g. -   Aggiornamento 

Delibera n. 134 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

Sentita la comunicazione del DS; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti in data 27 ottobre 2016; 

DELIBERA  

All’unanimità, di approvare gli aggiornamenti sotto indicati: 
 TECNOLOGIE APPLICATE ALLA DIDATTICA 

 POTENZIAMENTO DELLE TIC NELLA METODOLOGIA L2 

 LINGUE STRANIERE E DSA 

 UTILIZZO DELLE GOOGLE.APPS NELLA DIDATTICA 

 SICUREZZA: 12 ore ( per chi non ha formazione precedente); 6 ore  di richiamo; richiamo per preposti; 8 ore per 

nuovi preposti; richiamo BLS; nuova formazione BLS; richiami per squadre di emergenza. 

 AGGIORNAMENTI DISCIPLINARI 

 

Punto  6  all’o.d.g. - Variazioni al P.A. 

Delibera n. 135 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2016 approvato dal  

             Consiglio di   Istituto  ; 

VISTO il Decreto n.44/2001 con particolare riferimento agli artt.4 e 6 ; 

VISTI  gli  stanziamenti   e accertamenti non previsti nel programma annuale e  

             comunicati  per cui si  rendono necessarie   variazioni  negli aggregati delle entrate e   

             delle    spese  per  l’esercizio  finanziario 2016 al fine di garantirne la corretta  

             gestione e  precisamente: 

Sentita la comunicazione del DS; 

DELIBERA  

All’unanimità,  le variazioni al P.A sotto indicate: 

 

 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE Contributo famiglie  

viaggi scambi 

   24.453,00 

USCITE P24 VIAGGI SCAMBI    24.453,00 

 

 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE Contributo alunni per 

iscrizione-progetti 

5 3 3 16.415,34 

USCITE A2 –P4-P2     

 

 

Punto  7  all’o.d.g. - Indizione procedure per  bandi ed avvisi per reperimento esperti. 

Delibera n. 136 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

Sentita la richiesta  del DS; 



   

considerato che i progetti rientrano nel POF Triennale; 

DELIBERA  

All’unanimità, di prevedere bandi ed avvisi con validità pluriennali per il reperimento di personale esterno relativamente ai 

seguenti progetti con verifica annuale: Esperto per progetto giornalismo; esperto per progetto teatro; esperto per progetto 

linguaggi multimediali, madrelingua per certificazioni e progetti. 

 
Punto  8  all’o.d.g – Varie ed eventuali 
Non essendoci altri argomenti da discutere la riunione si chiude alle 17,30. 

 

 

 

Il Segretario         Il Presidente 

F.to Prof. Veronica Liverani       F.to Prof. Paola Luciani 

Il dirigente scolastico 

Licia Piva 

 

                
 

 


